
Národní technické 
specifikace

služeb nad prostorovými daty a 
metadaty

Jiří Kvapil, CENIA, Nemoforum - seminář, ČÚZK, 26.4.2017



Výstupy

1. Metodika zpracování specifikace datového 
produktu pro datové zdroje zařazené do 
NIPI

2. Návrh profilů některých norem řady ISO 
19100

3. Analýza tezauru



Hlavní teze metodiky

 Vytváříme řešení pro veřejnou správu, musí být 
efektivní a jednoduché na obsluhu – jasné, stručné 
návody („kdo to má číst…?“)

 Použít maximum z již existujících infrastruktur 
(„zase další výmysly…?“)

 Poučit se z existujících řešení a ještě je 
optimalizovat (z hlediska nákladů i formálních 
technických náležitostí)

 Využití stávajících personálních a finančních kapacit 
poskytovatelů i příjemců dat – hospodárné 
nakládání s veřejnými prostředky



Metodika specifikace datového produktu (1)

• REŠERŠE STÁVAJÍCÍCH MD ŘEŠENÍ
 Národní profil INSPIRE 
 Další poskytovatelé (ČSÚ a další)
 SDI ve světě

• POTŘEBUJEME VYŘEŠIT KAM UVÉST
 IČO
 Adresu
 Popis struktury dat
 Proč data vznikají (odkaz na legislativní povinnost)



Metodika specifikace datového produktu (2)
CZ-1 Identifikátor metadatového 

záznamu

(File Identifier)

1 Identifikátor metadatového záznamu

CZ-2 Identifikátor nadřazeného 

metadatového záznamu

(Parent Identifier)

0..1 Unikátní identifikátor nadřazeného metadatového záznamu. Například pokud 

popisuji datovou sadu, je identifikátor nadřazeného metadatového záznamu 

UUID metadatového záznamu datové série, do které datová sada patří.

CZ-3 Úroveň popisu kvality

(Data quality scope)

1 Označení, zda se informace o jakosti dat týká celé datové sady nebo určité části 

(řady objektů, atributů apod.).

CZ-4 Četnost údržby a aktualizace 

(Maintenance and Update 

Frequency)

1 Informace o četnosti aktualizací.

CZ-5 Úroveň údržby a aktualizace 

(Resource Maintenance)

0..* Oblast dat, jichž se údržba týká.

CZ-6 Poznámka k údržbě a 

aktualizaci (Maintenance Note)

0..* Informace ohledně zvláštních požadavků na údržbu zdroje.

CZ-7 Účel (Purpose) 0..1 Shrnutí záměrů, s nimiž byl zdroj (zdroje) vytvořen(y).

CZ-10 Pokrytí území (Geographical 

coverage)

0..1 Položka udává stupeň pokrytí daného území daty.

CZ-11 Harvestovat na geoportál EU 0..1 Záznam bude harvestován na evropský geoportál INSPIRE

Účel - zákon 1 Účel vytvoření z hlediska legislativy ČR

IČO organizace 1

Popis struktury Detailní popis struktury datového porduktu

Kód rozsahu Identifikátor území



Metodika specifikace datového produktu (3)

• Implementace IČO a Adresy
 IČO

 Dle ISO 19115-1 jediné možné řešení je použít element 
gmx:Anchor

 Odkaz href o tvaru např. http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-

bin/ares/darv_res.cgi?ico=45249130 (stávající formát dotazu 
do ARES)

 Adresa
 Obdobně jako IČO přes gmx:Anchor a linkovat RUIAN přes 

VDP – např. 
http://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/adresnimista/22672079

<organisationName>

<gmx:Anchor href="zde-uri-na zdroj">ACME s.r.o.<gmx:Anchor>

</organisationName>

http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/ares/darv_res.cgi?ico=45249130
http://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/adresnimista/22672079


Metodika specifikace datového produktu (4)

• Popis datové struktury
 Varianta 1: V ISO 19115-1/2011 je nově možné vložit Feature katalog 

do metadat:

 Varianta 2: jednoduchý odkaz na aplikační schéma pomocí 
applicationSchemaInfo - zase přes gmx:Anchor, které by mířilo třeba 
na PDF dokument s popisem atributů



Metodika specifikace datového produktu (5)

• Popis vzniku dat – proč vznikají?
 V položce identificationInfo/*/purpose textově nebo znovu 

přes gmx:Anchor odkazem třeba na zákony apod. 
 Syntaxe odkazu musí být řešena na národní úrovni
 Měla by být násobná položka (zákon, vyhláška, atd.)
 Příklady možných odkazů:

 https://portal.gov.cz/app/zakony/download?idBiblio=74907
&nr=89~2F2012~20Sb.&ft=txt

 http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183
 https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?o=7&T=454
 http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx

https://portal.gov.cz/app/zakony/download?idBiblio=74907&nr=89~2F2012~20Sb.&ft=txt
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183
https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?o=7&T=454
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx


Návod pro poskytovatele dat v metodice

Technická 
implementace 

směrnice 
INSPIRE

Jsem INSPIRE
kompatibilní?

ANO

NE

Návrh řešení 
pro 

GeoInfoStrategii

Infrastruktura 
GeoInfoStrategie



Technické standardy - vztahy

ISO/ČSN ISO

OGC

INSPIRE

GeoInfoStrategie

FLEXIBILITA



Struktura metodiky

Úvod
Výchozí předpoklady (legislativní rámec)
Vysvětlení termínů
Rešerše použitelných technických standardů (krátký přehled)

ISO
OGC
Ostatní

Rešerše řešení ve světě (stručný přehled řešení SDI v 70 zemí)
Technická implementace směrnice INSPIRE (nesplňuji ani INSPIRE)

Metadata a Služby 
Data

Návrh řešení pro GeoInfoStrategii (už splňuji INSPIRE)
Vyřešení národních specifik

IČO
Adresa
Popis datové struktury

Metadata a Služby
Data

Závěr



Závěry vyplývající z metodiky

 Celé řešení postavit jako nadstavbu 
INSPIRE
• Znovuvyužití již existujících kapacit
• Splnění dvou povinností najednou (s 

drobnými úpravami)
 Není problém vyřešit národní specifika, ale 

často to přesahuje oblast GeoInfoStrategie
 Problém nebude v samotném technickém 

řešení, ale v souvisejících organizačních 
opatření („technický problém není 
problém“)



Co metodika nemohla vyřešit

 Chybějící nebo veřejně nepřístupné služby 
e-governmentu/registry (např. legislativní 
povinnosti), co by se daly využít -> vyžaduje 
řešení mimo rámec GeoInfoStrategie

 Vazby na opatření z GeoInfoStrategie, která 
nebyla doposud implementována (např. 
přehled dat, jejich poskytovatelů a vazba na 
příslušnou právní povinnost a agendu)



Návrh profilů některých norem řady ISO 19100

• Rešerše 64 norem citovaných v technických 
nařízeních INSPIRE 

• Výběr pěti relevantních pro další použití v 
rámci GeoInfoStrategie
 ISO 19115 (metadata)
 ISO 19119 (služby)
 ISO 19139 (XML zápis)
 ISO 19128 (WMS)
 ISO 19142 (WFS)



Praktický návod na tvorbu služeb

• Barevné odlišení položek XML zápisu 
capabilities dokumentu -> vzorový dokument



Analýza tezauru

• Rešerše stávajících řešení
 Terminologický výkladový slovník pro 

potřeby realizace Akčního plánu 
Strategie rozvoje infrastruktury pro 
prostorové informace v České republice 
do roku 2020

 EuroVoc
 GEMET
 Systém registrů INSPIRE (INSPIRE 

Registry)
 Další tezaury a slovníky (CZ-NACE)



Analýza tezauru

• EuroVoc
 Mnohojazyčný, multidisciplinární tezaurus 

vztahující se k činnostem EU
 Má API, implementuje SKOS normu, existuje v RDF i 

XML verzi
 Připravováno mapování na INSPIRE témata v rámci 

GeoDCAT-AP 
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1gplql8sQgEkKBosSZo22O
8BnUJiuoO1ok1uTVEATaTo/edit#gid=1394028225

 Harmonizační činnost EuroVoc, AgroVoc a INSPIRE 
http://publications.europa.eu/mdr/resource/thesaurus/eurovoc-
20160630-0/skos/align_EuroVoc_Inspire.rdf

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1gplql8sQgEkKBosSZo22O8BnUJiuoO1ok1uTVEATaTo/edit#gid=1394028225
http://publications.europa.eu/mdr/resource/thesaurus/eurovoc-20160630-0/skos/align_EuroVoc_Inspire.rdf


Analýza tezauru

• GEMET
 Open source – možnost využít software GEMET pro 

tvorbu vlastních řešení
 Podpora standardu SKOS
 Existuje API
 Má RDF verzi
 Obsahuje mapování na AgroVoc a EuroVoc



Analýza tezauru

• Doporučení
 Tezaurus musí podporovat SKOS standard
 Hierarchické uspořádání
 Existence API
 Dostupnost reprezentace v RDF a XML



Rešerše SDI ve světě
• Právní rámec, standardy, součásti, odkaz, 

vazby na další SDI, slovní shrnutí
• Zpracováno do komentovaného přehledu



Děkuji vám 
za pozornost!

jiri.kvapil@cenia.cz


